³⁶ *ivi*, p. 90.

³⁷ *ivi*, p. 103.

ta/Prole [...] inhue sunt como? I, 32.1-7); l'invettiva: si vedano soprattutto le ottave 6 e 7: Da hue nasquer ti det, terrestre humore,/Putridu istercu, rabbia e fantasia, /Cun carnale pruritu e cun fetore/Concepta, monstruosa, et fera harpia,/D'ogni pianta terrena inferiore,/Tiranna, avara, crudele, et impia,/Vasu pienu de vicios qui transportas/Sa candida columba per vias tortas?// Piena de vermes, scoria puzzulente,/Inhue la fundas s'ira e gravidade,/Erigende sa suzza impertinente/De sonnios conca piena e vanidade,/Si d'unu fangu, naro, d'unu niente/Happisti s'esser, forma e qualidade/Et una febre lena, una frittura/Ti torrat a sa prima tua natura? I. 6-7; dove l'invettiva si associa alla domanda retorica (come pure è in I, 14.1-4: D'itte t'abaglias, hue fagues designu,/Si sa vida est incerta, et breve s'horas,/Desigiù voluntariu, a mie malignu,/Qui non mi lassas de continu anchora?), e alla roboante, insistita e reiterata aggettivazione e attribuzione di epiteti. Il discorso poggia pure sul paragone esemplificativo-didattico: si vedano le ottave 15-16: Quando si mustrat a su primu albore [...] Teneru, et friscu apparit dogni fiore [...] Ma quando, poscha, est su terrenu humore/Da s'ardore solare intro isvenadu,/Sa teneresa virde et sa friscura/Restat extinta, et sicca sa viradura.//Su simile est s'humana tibia, et frale/Morte, qui chiaman vida, et apparende/Tenera, et frisca da su sou nadale/In pagos annos s'andat extinguede; o le ottave 26-27: Quale solet sa mama ferizosa,/Ch'ogni hora in sinu tenet su pizinnu/Pro tirarelu a sè, como una cosa/Li dat, poscha un'abbruzzu cun quirchinnu;/Gasi custa Serena venenosa,/Qui cun terminos suos, discursu, et sinnu,/Nos furat, et nos tirat cun su cantu/A vida volutuosa, a eternu piantu.//E nos ingannat gasi, e nos aggirat/Cun sas falsas promissas mentirosas/E como in altu, e como in bassu tirat/Sas isperansas nostras cudisiosas,/Pr'issas unu nde pianguet, et suspirat,/S'atteru riet, et si mudant sas cosas,/Et su qui fuit in sa roda d'altesa,/Lu vides in miseria, et in baxesa; o ancora la 31: Est in arbitriu de su prestadore,/Segundu su civile, et sacru testu,/D'ispetare, o d'exiger cun rigore/Su simple, et voluntariu fattu imprestu./Gasi propriu cun

nois s'altu Motore/De su depidu impostu, o tardu, o prestu/Querret qui paguet, s'homine mortale/Pro s'obligu cumplire naturale; sull'esortazione: De sa mente cancella cussu oggiettu I, 11.1; Taglia sa testa de cust'Idra airada,/Qui non germinent pius d'issasos figgios I, 35.1-2; Memoria de memorias, sa prus triste/Die, sa prus terribile e tremenda [...] Previde I, 40.1-6; sulla considerazione che giudica per esortare, come in I, 23: Ti passant milli intrigos in sa mente,/Milli designos fagues a dogni hora,/Et de morrer non pensas mai niente,/Qu'est intro, quando pius lu tenes fora./Nessuna cosa est certa, et subsistente,/Hor, si gasi est, infunde, e discolora/De lagrimas su visu, e in altu attende./Et mira su qui ses, pensa, et comprende; come pure, con identica funzione, la sentenza, magari parafrasata e amplificata: Pro-mittit meda, et pagu dat su mundu,/Et su qui dat est breve, e transitoriu,/Et su die qui ti tenet pius giocondu/Est segnale d'affligerti notoriu;/Alza da custu baratru profundu,/Da custu d'ansias veru purgatoriu/Sa fronte, et non li dias creditu alcunu/Ne quergias visu sou biancu, ne brunu I, 24; giunge fino a un tono di sentenziosità più diffusa, con tonalità didattica e di esortazione: Spoggiati de su tottu, alma dolente,/De custas momentaneas, transitorias,/Pro qui non ch'amus cosa permanente,/Qui currentes sunt tottu, et viatorias,/S'ispirtu eleva in altu, alza sa mente/A celestes grandesas, a sas glorias/Eternas, qui, observende sos mandatos,/S'acquistan, tantu justamente fattos I, 36; e si serve magari dell'argomentazione dimostrativa che offre il destro per sorreggere l'esortazione: Ma prepostu ch'appas ogni intentu,/Et ti concedat quantu podet dare,/Et lu gosares annos pius de quentu,/Tottu hat a preterire, hat a mancare,/Qui siat istada un'hora, unu momentu/T'a como parrer, hor cominza a dare/In su contu, et considera qu'est vida/Non tantu prestu nada, qu'est finida I.30. Né va dimenticato l'impiego dell'exemplum o (l'e per mezzo) della citazione biblica o anche classica.